Дело №1-139/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тамбов 3 августа 2017 года

Тамбовский районный суд Тамбовской области в составе:

Председательствующего - судьи Коломникова О.А.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Тамбовского района Тамбовской области Ковалевича А.В.,

подсудимого ФИО1,

его защитника - адвоката Поповой И.С., 

при секретаре Горяиновой О.В., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, гражданство РФ, образование неоконченное высшее, разведенного, имеющего малолетнего ребенка, не работающего, не судимого,

обвиняемого в совершении четырех преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 260 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В начале 2012 года, точные данные и время следствием не установлены, но не позднее 20 марта 2012 года, Р.И.И., преследуя корыстную цель, направленную на извлечение материальной выгоды путем совершения незаконных рубок деревьев и реализации незаконно добытой древесины, создал устойчивую группу для систематического совершения незаконных рубок наиболее дорогостоящих пород древесины в особо крупном размере на территории Тамбовского и Никифоровского районов Тамбовской области и руководил её деятельностью в период с марта по август 2012 года.

В указанный период времени Р.И.И.,обладая организаторскими способностями и лидерскими качествами, умышленно, из корыстных побуждений, с целью создания устойчивой преступной группы, специализирующейся на преступлениях в сфере лесопользования в особо крупном размере, желая извлечь в результате этого незаконный материальный доход, вовлек в состав организованной группы П.С.П., который обладал необходимыми навыками работы в лесной отрасли, занимая в период с января по сентябрь 2011 года должность директора ЛОГУП «Данковский лесхоз» Липецкой области. Кроме того, П.С.П. хорошо знал конъюнктуру рынка древесины, поскольку с 16.02.2005 г. возглавлял ООО «Тамбовтранслес», основным видом деятельности которого являлась лесозаготовка, а также оптовая и розничная торговля лесоматериалами. В связи с этим, П.С.П. обладал необходимыми для совершения преступлений знаниями мест сбыта, цен и специфики спроса на древесину. Движимый корыстными побуждениями П.С.П., дав своё согласие, вошел в состав организованной преступной группы.

ФИО1, будучи вовлеченным в начале 2012 года, точные данные и время следствием не установлены, но не позднее 20 марта 2012 года, в состав организованной Р.И.И.преступной группы, имея с последним, а также членами группы П.С.П. и А.Е.А. единый преступный умысел, направленный на извлечение материальной выгоды путем систематического совершения незаконных рубок наиболее дорогостоящих пород древесины в особо крупном размере на территории Тамбовской области, действуя по заранее разработанному руководителем группы Р.И.И. преступному плану и согласно отведенной ему в группе преступной роли, совершил ряд незаконных рубок лесных насаждений.

С целью систематического совершения незаконных рубок лесных насаждений и получения от указанной преступной деятельности прибыли, Р.И.И. как организатор и руководитель созданной им преступной группы, распределял между собой и членами группы роли и обязанности в зависимости от умений и навыков каждого из участников.

Схема совершения незаконной рубки лесных насаждений заключалась в следующих действиях:

-выбор места незаконной рубки, который проводился заранее, с учетом возраста произрастающих деревьев, качества древесины, наличия достаточного количества деревьев необходимой породы, удаленности от населенных пунктов и иных мест, откуда деятельность по рубке лесных насаждений могла быть заметна и стать известной посторонним лицам, наличия дорог, облегчающих вывоз незаконно добытой древесины и облегчающих возможность быстро скрыться с места происшествия в случае обнаружения сотрудниками полиции;

-выбор необходимого транспорта и иных технических средств, из имеющихся в распоряжении Р.И.И., в зависимости от объема планируемой к вырубке и вывозу древесины;

-организация доставки к месту незаконной рубки всех участников группы, обеспечение их необходимыми горюче-смазочными и иными средствами, необходимыми для работы;

-выбор конкретных стволов деревьев необходимой породы с учетом их возраста, диаметра, общего состояния, пригодных для дальнейшего сбыта по наиболее выгодным ценам;

-непосредственное отделение ствола при помощи бензопилы, то есть валка;

-отделение веток от основания ствола дерева и отпил нужной длины сортимента, то есть раскряжевка;

-фиксация спиленного сортимента к прицепному устройству трактора для дальнейшей трелевки, то есть чекировка;

-освобождение места незаконной рубки от спиленных деревьев и перетаскивание их при помощи тракторной техники и тросов к месту последующей загрузки, то есть трелевка;

-обеспечение конспирации, то есть осмотр прилегающей к месту незаконной рубки территории на предмет появления посторонних машин или возникновения любой опасности быть замеченными и застигнутыми на месте преступления;

-производство погрузки подготовленных сортиментов в транспорт в зависимости от длины сортиментов: 2-метровые в кузов автомобиля ГАЗ 6611, большей длины в УРАЛ с манипулятором;

-транспортировка к месту сбыта.

Так, ФИО1 управлял трактором Т-40 на месте незаконной рубки, при помощи которого освобождал место незаконной рубки от спиленных деревьев для удобства работы, подготовленные (раскряжеванные) сегменты деревьев перетаскивал к месту их складирования для дальнейшей перевозки, то есть осуществлял трелевку, участвовал в погрузке незаконно спиленных стволов в кузов автомобиля ГАЗ 6611, в случае возникновения опасности быть задержанными сотрудниками милиции уносил с места преступления бензопилы, выполнял иные функции по указанию Р.И.И..

Для успешного совершения незаконных рубок лесных насаждений, участниками организованной группы использовалось специальное техническое оснащение, которое было подготовлено организатором группы Р.И.И. и хранилось в частном доме по месту его регистрации: 

<

адрес>. Здесь же Р.И.И. было организовано место стоянки необходимых транспортных средств и хранения непосредственных орудий преступления - бензопил, запасных частей к ним и горюче-смазочных материалов. Для бесперебойной, слаженной работы всех участников группы у Р.И.И. в распоряжении имелись следующие транспортные средства:

- трактор Т-40 AM без регистрационного номера, приобретенный Р.И.И. 29.09.2012 г. и усовершенствованный кустарным способом для трелевки сегментов древесины и их загрузки в кузов грузового автомобиля. Так, к задней части трактора был приварен металлический элемент квадратной формы с двумя металлическими направляющими, предназначенный для трелевки и расчистки места незаконной рубки от ненужных фрагментов древесины и веток. К передней части указанного трактора крепился металлический трос, также используемый для трелевки и последующей погрузки бревен в кузов, используемого участниками организованной группы ГАЗ 6611;

- автомобиль ГАЗ 6611, 1988 года выпуска, государственный регистрационный номер № регион, принадлежащий Р.И.И. и приспособленный для использования при совершении незаконных рубок: к кабине автомобиля прикреплялся металлический трос, способствующий облегчению погрузки стрелеванных сегментов дерева для их дальнейшей транспортировки. Кроме того, данный автомобиль использовался участниками организованной группы для перевозки к месту незаконной рубки трактора Т-40 AM. Для этих целей в кузове автомобиля имелись специально приспособленные доски, которые применялись также в качестве направляющих для загрузки подготовленных к вывозке сегментов древесины. Данный автомобиль использовался для транспортировки двухметровых сегментов древесины породы дуб большого диаметра, представляющих наибольших коммерческую ценность;

- автомобиль УРАЛ 4320, 1990 года выпуска, с государственным регистрационным номером № регион, зарегистрированный на родного сына Р.И.И., которым последний управлял по доверенности. На данный автомобиль был установлен манипулятор для осуществления погрузки автоматическим способом и дальнейшей транспортировки сегментов стрелеванных стволов древесины. Автомобиль обладал высокой проходимостью, грузоподъемностью и использовался для транспортировки наиболее длинных сегментов древесины (шестиметровых), а также при необходимости вывезти крупные партии древесины;

Кроме указанной специальной техники, Р.И.И. использовался автомобиль ВАЗ 2114, 2007 года выпуска с государственным регистрационным номером № регион, принадлежащей его гражданской жене ФИО2, для выполнения различных поездок, связанных с обеспечением незаконной деятельности по рубке леса: доставки к месту незаконной рубки участников группы, подвоза масла для бензопил и других целей. В случае необходимости, мог привлекаться личный транспорт других участников организованной группы. 

Для непосредственной валки леса членами группы использовались преимущественно бензопилы марки «STIHL MS 440», обладающие необходимыми для выполнения подобного рода работ техническими характеристиками, которые также хранились по месту проживания руководителя группы и приобретались в специализированном магазине инструментов самим Р.И.И. или П.С.П., выполнявшим важную роль в деятельности данной организованной группы. Все запасные части к пилам, подверженные износу при длительной эксплуатации, в том числе, цепи и горюче-смазочные материалы также хранились в 

<

адрес> и области, по указанному выше адресу.

Работа по незаконной рубке леса была отработана, известна и понятна всем ее участникам.

Планирование очередной незаконной рубки производилось Р.И.И. единолично или совместно с П.С.П.., другие участники группы оповещались накануне, посредством сотовой связи.

Участниками организованной группы для совершения преступлений и планирования своей деятельности активно использовались средства сотовой связи. Так, Р.И.И. отдавал все распоряжения перед совершением очередной рубки преимущественно по телефону. Перед выездом к месту незаконной рубки участники встречались в 

<

адрес> и области, где хранились необходимые технические средства, откуда выдвигались на нескольких транспортных средствах к месту рубки.

С целью уклонения от уголовной ответственности, заранее, между участниками незаконной рубки оговаривалась версия их нахождения вблизи места преступления, которая изменялась в зависимости от обстоятельств их задержания, но всегда поддерживалась всеми участниками незаконной рубки. Особенностью построения версий для дачи показаний в правоохранительных органах являлось то, что П.С.П.всегда обозначал себя как лицо, которое договорилось о приобретении уже спиленного леса с какими-либо лицами, полных данных которых он не знал и указать их местонахождение также не мог, что исключало возможность их установления, а соответственно и проверки достоверности показаний П.С.П. Р.И.И. во всех случаях указывал, что всего лишь предоставлял необходимую технику для перевозки леса по просьбе П.С.П., а остальные участники давали показания аналогичные показаниям Р.И.И. и П.С.П., подтверждая лишь свою причастность к погрузке и вывозу леса, при этом отрицая причастность к его рубке.

Все участники группы не имели постоянного места работы, а соответственно и стабильного источника дохода, поэтому всегда были готовы выполнять указания Р.И.И.. Основным источником доходов членов организованной группы являлось получение прибыли от незаконной рубки леса, пропорционально выполняемой каждым роли.

Все незаконные рубки совершались аналогичным способом, разработанным Р.И.И.. При необходимости получения большего объема древесины, участники группы вначале выезжали к месту незаконной рубки, где валили необходимое количество деревьев. При этом могли выезжать не все участники, а только вальщик и П.С.П. или Р.И.И., которые выбирали необходимые деревья, организовывали работу вальщика и при необходимости помогали ему. В этих случаях для перевозки древесины дополнительно использовался автомобиль УРАЛ, обладавший большей грузоподъемностью.

Таким образом, организованная преступная группа в составе Р.И.И., ФИО3 JL, А.Е.А. иФИО1, объединенных единым преступным умыслом, направленным на совершение незаконных рубок деревьев путем полного отделения их от корней в особо крупном размере на территории 

<

адрес>, с корыстной целью извлечения прибыли от реализации незаконно добытой древесины, под руководством Р.И.И. в период с марта 2012 по август 2012 года свершила следующие преступления:

В неустановленный следствием период, но не позднее 20.03.2012 года Р.И.И., по предоставленной П.С.П. информации о месте произрастания подходящих деревьев породы дуб, спланировал и организовал совершение незаконной рубки указанных лесных насаждений. Для осуществления своего преступного замысла Р.И.И. привлек участников созданной им преступной группы: П.С.П.., А.Е.А.,ФИО1, о своих намерениях сообщив им предварительно по телефону. В период с 20 по 29 марта 2012 года участники группы, имея умысел на совершение преступления в целях личного обогащения, неоднократно выезжали на территорию выдела № квартала № Кандауровского участкового лесничества ТОГКУ «Степное лесничество», где в дневное время, согласно ранее распределенным Р.И.И. между ними ролям, действуя из корыстных побуждений в составе организованной группы, заранее объединившейся для совершения незаконных рубок деревьев, с целью извлечения прибыли от реализации незаконно добытой древесины, не имея на то соответствующего разрешения, а именно - договора аренды участка лесного фонда и протокола о результатах лесного аукциона, договора купли-продажи лесных насаждений, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности, в нарушение лесного законодательства (ст. ст. 29, 30, 75, 77, 94 Лесного кодекса РФ от 04.12.2006 г. № 200-ФЗ) и «Правил заготовки древесины», утвержденных Приказом Федерального агентства лесного хозяйства Рослесхоз) от 01.08.2011 года № 337 «Об утверждении Правил заготовки древесины», используя бензопилу, незаконно вырубили лесные насаждения, путем полного отделения их от корней, а именно: совершили незаконную рубку сорока шести деревьев породы дуб диаметром от 28 до 56 см, объемом 59,9 м3.

29.03.2012г., в дневное время, при помощи имеющегося в пользовании Р.И.И. автомобиля ГАЗ 6611 указанные лица стали вывозить часть незаконно спиленной древесины, но были задержаны сотрудниками полиции. Таким образом, Р.И.И., П.С.П., А.Е.А., ФИО1 в результате совершенной ими незаконной рубки лесных насаждений, организованной группой, причинили ТОГКУ «Степное лесничество» материальный ущерб в особо крупным размере.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 08.05.2007 г. № 273 «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства» (в ред. Постановления Правительства РФ л 26.11.2007 № 806), параграфом № 1 п. 1 приложения № 1 «Такс для исчисления размера ущерба, причиненного лесным насаждениям или не отнесенным к лесным насаждениям деревьям, кустарникам и лианам вследствие нарушения лесного законодательства, заготовка древесины которых допускается» за незаконную рубку деревьев лиственных пород с диаметром ствола 16 см и более установлены штрафные санкции в размере 50-кратной стоимости древесины. Ставка платы за единицу деловой древесины породы дуб средней категории крупности Пензенского лесотаксового района I разряда такс, утвержденная постановлением Правительства РФ № 310 от 22.05.2007 года «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в Федеральной собственности», составляет 593,46 рублей. Согласно Постановлению Правительства РФ от 08.05.2007 года № 273 «Методика исчисления размера вреда, причиненного лесам, в том числе лесным насаждениям, или не отнесенным к лесным насаждениям деревьям, кустарникам и лианам вследствие нарушения лесного законодательства» (в редакции Постановления Правительства РФ от 26.11.2007 № 806) (Приложение № 3), размер ущерба, исчисленный в соответствии с таксами, увеличивается в 2 раза, так как нарушение лесного законодательства совершено в защитных лесах. А так же в соответствии с ФЗ от 30.11.2011 года № 371-ФЗ «О федеральном бюджете на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов» ставки платы за единицу объема древесины, заготавливаемой на землях, находящихся в федеральной собственности, установленные Правительством Российской Федерации в 2007 году, применяются в 2012 году с коэффициентом 1,30. Тем самым, ТОГКУ «Степное лесничество» был причинен материальный ущерб на общую сумму 4 621 273 руб. (59,9 м ^3 *593,46 * 50 * 2 * 1,3), который является особо крупным.

Однако, реализовать древесину, полученную в ходе незаконной рубки, участникам группы не удалось по независящим от них причинам, поскольку их незаконные действия были пресечены сотрудниками полиции.

Далее, в неустановленный следствием период, но не позднее 09.04.2012 Р.И.И., по предоставленной П.С.П. информации о месте произрастания подходящих деревьев породы дуб, спланировал и организовал совершение незаконной рубки указанных лесных насаждений. Для осуществления своего преступного замысла Р.И.И. привлек участников созданной им преступной группы: П.С.П., А.Е.А., ФИО1, о своих намерениях сообщив им предварительно по телефону. Так, в первой половине дня 11.04.2012 г. Р.И.И., П.С.П., А.Е.А., ФИО1 встретились по адресу: 

<

адрес>. Оттуда, на специально оборудованных и приспособленных для трелевки и транспортировки древесины, транспортных средствах: автомобиле ГАЗ 6611 и тракторе Т-40, указанные лица направились к месту незаконной рубки, дорогу к которому указывал П.С.П.. Таким образом, они прибыли на территорию выдела № квартала № Кандауровского участкового лесничества ТОГКУ «Степное лесничество», где в дневное время, согласно ранее распределенным Р.И.И. между ними ролям, действуя из корыстных побуждений в составе организованной группы, заранее объединившейся для совершения незаконных рубок деревьев, с целью извлечения прибыли от реализации незаконно добытой древесины, не имея на то соответствующего разрешения, а именно - договора аренды участка лесного фонда и протокола о результатах лесного аукциона, договора купли-продажи лесных насаждений, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности, в нарушение лесного законодательства (ст. ст. 29, 30, 75, 77, 94 Лесного кодекса РФ от 04.12.2006 г. № 200- ФЗ) и «Правил заготовки древесины», утвержденных Приказом Федерального агентства лесного хозяйства (Рослесхоз) от 01.08.2011 года № 337 «Об утверждении Правил заготовки древесины», используя бензопилу, незаконно вырубили лесные насаждения, путем полного отделения их от корней, а именно совершили незаконную рубку пяти деревьев породы дуб диаметром от 48 до 56 см, объемом 11,3 м^3.

Затем, при помощи имеющейся в пользовании Р.И.И. техники, а именно: автомобиля ГАЗ 6611 и трактора Т-40 стали осуществлять погрузку незаконно спиленной древесины. В ходе осуществления погрузки указанные лица были задержаны сотрудниками полиции. Своими действиями Р.И.И., ДД.ММ.ГГГГ., А.Е.А., ФИО1 причинили ТОГКУ «Степное лесничество» материальный ущерб в особо крупном размере.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 08.05.2007 г. № 273 «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства» (в ред. Постановления Правительства РФ от 26.11.2007 № 806), параграфом № 1 п. 1 приложения № 1 «Такс для исчисления размера ущерба, причиненного лесным насаждениям или не отнесенным к лесным насаждениям деревьям, кустарникам и лианам вследствие нарушения лесного законодательства, заготовка древесины которых допускается» за незаконную рубку деревьев лиственных пород с диаметром ствола 16 см и более установлены штрафные санкции в размере 50-кратной стоимости древесины. Ставка платы за единицу деловой древесины породы дуб средней категории крупности Пензенского лесотаксового района I разряда такс, утвержденная постановлением Правительства РФ № 310 от 22.05.2007 г. «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в Федеральной собственности», составляет 593,46 рублей. Согласно Постановлению Правительства РФ от 08.05.2007 г. № 273 «Методика исчисления размера вреда, причиненного лесам, в том числе лесным насаждениям, или не отнесенным к лесным насаждениям деревьям, кустарникам и лианам вследствие нарушения лесного законодательства» (в редакции Постановления Правительства РФ от 26.11.2007 № 806) (Приложение № 3), размер ущерба, исчисленный в соответствии с таксами, увеличивается в 2 раза, так как нарушение лесного законодательства совершено в защитных лесах. А так же в соответствии с ФЗ от 30.11.2011 г. № 371-ФЗ «О федеральном бюджете на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов» ставки платы за единицу объема древесины, заготавливаемой на землях, находящихся в федеральной собственности, установленные Правительством Российской Федерации в 2007 году, применяются в 2012 году с коэффициентом 1,30. Тем самым, ТОГКУ «Степное лесничество» был причинен материальный ущерб на общую сумму 871 793 руб. (11,3 м 3 *593,46 * 50 * 2 * 1,3), который является особо крупным.

Однако, реализовать древесину, полученную в ходе незаконной рубки, участникам группы не удалось по независящим от них причинам, поскольку их незаконные действия были пресечены сотрудниками полиции.

Продолжая свою преступную деятельность, в неустановленный следствием период, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ Р.И.И., по предоставленной П.С.П. информации о месте произрастания подходящих деревьев породы дуб, спланировал и организовал совершение незаконной рубки указанных лесных насаждений. Для осуществления своего преступного замысла Р.И.И. привлек участников созданной им преступной группы: П.С.П., А.Е.А., ФИО1, о своих намерениях сообщив им предварительно по телефону. В период с 07 по 11 мая 2012, в дневное время, участники группы, имея умысел на совершение преступления в целях личного обогащения, неоднократно выезжали на территорию лесозащитной полосы в районе 437 км перегона Никифоровка-Сабурово Филиала «Юго-Восточная железная дорога» ОАО «РЖД», где в дневное время, согласно ранее распределенным Р.И.И. между ними ролям, действуя из корыстных побуждений в составе организованной группы, заранее объединившейся для совершения незаконных рубок деревьев, с целью извлечения прибыли от реализации незаконно добытой древесины, не имея на то соответствующего разрешения, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности, в нарушение лесного законодательства (ст. ст. 29, 30, 75, 77, 94 Лесного кодекса РФ от 04.12.2006 г. № 200- ФЗ) и «Правил заготовки древесины», утвержденных Приказом Федерального агентства лесного хозяйства (Рослесхоз) от 01.08.2011 года № 337 « Об утверждении Правил заготовки древесины», используя бензопилу, незаконно вырубили лесные насаждения, путем полного отделения их от корней, а именно: совершили незаконную рубку 16 деревьев породы дуб диаметром от 22 до 57 см, объемом 14,33 м3.

Затем, 11.05.2012 г. при помощи имеющейся в пользовании Р.И.И.,И. техники, а именно: автомобиля ГАЗ 6611 с государственным регистрационным знаком № региона и трактора Т-40 без государственного регистрационного знака, стали осуществлять погрузку незаконно спиленной древесины. В ходе осуществления погрузки указанные лица были задержаны сотрудниками полиции. Своими действиями Р.И.И., П.С.П., А.Е.А., ФИО1 причинили ТОГКУ «Степное лесничество» материальный ущерб в особо крупном размере.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 08.05.2007 г. № 273 «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства» (в ред. Постановления Правительства РФ от 26.11.2007 № 806), параграфом № 1 п. 1 приложения № 1 «Такс для исчисления размера ущерба, причиненного лесным насаждениям или не отнесенным к лесным насаждениям деревьям, кустарникам и лианам вследствие нарушения лесного законодательства, заготовка древесины которых допускается» за незаконную рубку деревьев лиственных пород с диаметром ствола 16 см и более установлены штрафные санкции в размере 50-кратной стоимости древесины. Ставка платы за единицу деловой древесины породы дуб средней категории крупности Пензенского лесотаксового района I разряда такс, утвержденная постановлением Правительства РФ № 310 от 22.05.2007 г. «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в Федеральной собственности», составляет 593,46 рублей. Согласно Постановлению Правительства РФ от 08.05.2007 г. № 273 «Методика исчисления размера вреда, причиненного лесам, в том числе лесным насаждениям, или не отнесенным к лесным насаждениям деревьям, кустарникам и лианам вследствие нарушения лесного законодательства» (в редакции Постановления Правительства РФ от 26.11.2007 № 806) (Приложение № 3), размер ущерба, исчисленный в соответствии с таксами, увеличивается в 2 раза, так как нарушение лесного законодательства совершено в защитных лесах. Тем самым, дистанции инженерных сооружений - структурному подразделению Юго-Восточной дирекции инфраструктуры - структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры филиала ОАО «РЖД» был причинен ущерб в размере 850 428 руб. (14,33 м3 *593,46 * 50 * 2), который является особо крупным.

Однако, реализовать древесину, полученную в ходе незаконной рубки, участникам группы не удалось по независящим от них причинам, поскольку их незаконные действия были пресечены сотрудниками полиции.

В неустановленный следствием период, но не позднее 15.05.2012 г. Р.И.И., по предоставленной П.С.П. информации о месте произрастания подходящих деревьев породы дуб, спланировал и организовал совершение незаконной рубки указанных лесных насаждений. Для осуществления своего преступного замысла Р.И.И. привлек участников созданной им преступной группы: П.С.П., А.Е.А., ФИО1, о своих намерениях сообщив им предварительно по телефону. В период с 19 по 21 мая 2012 г. участники группы, имея умысел на совершение преступления в целях личного обогащения, неоднократно выезжали на территорию лесозащитной полосы в районе 421 км перегона Никифоровка-Турмасово Филиала «Юго- Восточная железная дорога» ОАО «РЖД», где в дневное время согласно ранее распределенным Р.И.И. между ними функциям, не имея на то соответствующего разрешения, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности, в нарушение лесного законодательства (ст. ст. 29, 30, 75, 77, 94 Лесного кодекса РФ от 04.12.2006 г. №200- ФЗ) и «Правил заготовки древесины», утвержденных Приказом Федерального агентства лесного хозяйства (Рослесхоз) от 01.08.2011 года № 337 «Об утверждении Правил заготовки древесины», незаконно вырубили четырнадцать деревьев дуба, диаметром от 28 до 47 см, объемом 11,74 м3.

21.05.2012 года, в дневное время, в момент осуществления незаконной рубки все указанные лица были задержаны сотрудниками полиции.

Своими действиями Р.И.И., ФИО3 JL, А.Е.А., ФИО1 причинили материальный ущерб дистанции инженерных сооружений - структурному подразделению Юго-Восточной дирекции инфраструктуры структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры филиала ОАО «РЖД» в особо крупном размере.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от № 273 «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства» (в ред. Постановления Правительства РФ от 26.11.2007 № 806), параграфом № 1 п. 1 приложения № 1 «Такс для исчисления размера ущерба, причиненного лесным насаждениям или не отнесенным к лесным насаждениям деревьям, кустарникам и лианам вследствие нарушения лесного законодательства, заготовка древесины которых допускается» за незаконную рубку деревьев лиственных пород с диаметром ствола 16 см и более установлены штрафные санкции в размере 50-кратной стоимости древесины. Ставка платы за единицу деловой древесины породы дуб средней категории крупности Пензенского лесотаксового района I разряда такс, утвержденная постановлением Правительства РФ № 310 от 22.05.2007 года «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в Федеральной собственности», составляет 593,46 рублей. Согласно Постановлению Правительства РФ от 08.05.2007 года № 273 «Методика исчисления размера вреда, причиненного лесам, в том числе лесным насаждениям, или не отнесенным к лесным насаждениям деревьям, кустарникам и лианам вследствие нарушения лесного законодательства» (в редакции Постановления Правительства РФ от 26.11.2007 № 806) (Приложение № 3), размер ущерба, исчисленный в соответствии с таксами, увеличивается в 2 раза, так как нарушение лесного законодательства совершено в защитных лесах. Тем самым, дистанции инженерных сооружений - структурному подразделению Юго-Восточной дирекции инфраструктуры - структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры филиала ОАО «РЖД» был причинен материальный ущерб в размере 696 722 руб. (11,74 м 3 *593,46 * 50 * 2), который является особо крупным.

Однако, реализовать древесину, полученную в ходе незаконной рубки, участникам группы не удалось по независящим от них причинам, так как их незаконные действия были пресечены сотрудниками полиции.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании пояснил, что обвинение ему понятно, он полностью согласен с предъявленным обвинением, подтвердил свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявив, что ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, и он осознаёт характер заявленного им ходатайства и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимого, государственный обвинитель и представители потерпевших, просившие рассмотреть уголовное дело в свое отсутствие, не возражали против рассмотрения дела в особом порядке уголовного судопроизводства.

Условия рассмотрения дела в особом порядке, соблюдены.

Проверив представленные обвинением доказательства, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным и подтверждается допустимыми доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по каждому факту преступной деятельности по ч.3 ст.260 УК РФ (в редакции 07.12.2011), как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная организованной группой, в особо крупном размере.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные его личности, обстоятельства дела.

ФИО1 не судим, преступления совершил впервые, вину признал, в содеянном раскаивается, по месту жительства соседями, главой поселения и участковым уполномоченным характеризуется положительно, имеет малолетнего ребенка, а так же, как следует из показаний допрошенной в суде ФИО4, проживая вместе с ней, содержал ее сына - ФИО4 и занимался его воспитанием. 

Из исследованных в суде документов усматривается, что, несмотря на объявление ФИО1 в розыск с 24 июня 2014 года по 26 апреля 2017 года, он в указанный период времени осуществлял трудовую деятельность.

Данных о том, что в период производства по настоящему уголовному делу после совершения инкриминируемых ему преступлений он привлекался к уголовной и административной ответственности за совершение иных противоправных действий, исследованные в суде документы, не содержат.

В то же время, ФИО1 совершил четыре тяжких преступления, характер и степень тяжести которых не позволяют суду назначить ему иное наказание как лишение свободы, размер которого определяется судом с учетом вышеизложенных обстоятельств, его роли в совершении инкриминируемых ему преступлений, а так же положений ч.5 ст.62 УК РФ.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ окончательное наказание ФИО1 следует назначить путем частичного сложения назначенных наказаний.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ назначенное ФИО1 наказание следует отбывать в исправительной колонии общего режима.

Оснований для применения к ФИО1 положений ст.ст. 64, 73, ч.6 ст.15 УК РФ и назначения ему дополнительного наказания, не усматривается.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307,308,309,316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении четырех преступлений, предусмотренных ч.3 ст.260 УК РФ (в редакции 7.12.2011 года), и назначить ему наказание по каждому из них в виде лишения свободы сроком 6 месяцев.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 9 месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления настоящего приговора в законную силу оставить прежнюю - заключение под стражу и содержать его в ФКУ СИЗО №1 УФСИН России по Тамбовской области.

Исчислять срок назначенного ФИО1 наказания с 3 августа 2017 года, засчитав в указанный срок период его содержания под стражей с 26.04.2017 года по 2.08.2017 года включительно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: судья Коломников О.А.